
Ajuntament d' Andratx

Expediente: 8538/2023  
Emplazamiento: Término Municipal de Andratx

DECRETO DE ALCALDÍA

Visto el informe-propuesta emitido por la asesora jurídica municipal de fecha 30 de 
octubre de 2023, que se transcribe:

«INFORME- PROPUESTA EN RELACIÓN A LA AUTORIZACIÓN DE LA FEST 
TAPA EN EL MUNICIPIO DE ANDRATX

ANTECEDENTES

PRIMERO.- Vista la Providencia  de Alcaldía, de fecha de  30  de  octubre de 2023, 
mediante la  cual se indica lo siguiente: 

“La ruta de la tapa és un esdeveniment que es realitzarà principalment per fomentar 
el comerç i l’economia del poble d’Andratx i perquè tots els veïns i visitants puguin  
conèixer la diversitat gastronòmica del poble.

Es tracta d’una ruta formada per bars, restaurants i gelateries de la zona d’Andratx 
que participaran amb l’elaboració de dues tapes, en les que es podrà trobar menjar 
tradicional i típics de les illes balears com menjars més internacionals així com tapes 
dolces. 

La Ruta es durà a terme el dia 4 de novembre de 2023, en horari de 20:00 pm  a  
02:00 hores, hi haurà diferents actuacions musicals.

Les condiciones i requisits per ser participant en la Ruta de la Tapa d’Andratx dia 4  
de novembre de 2023, principalment és ser bar, restaurant o gelateries del poblE 
d’Andratx. Haver comunicat amb antelació al departament de foment de l’economia 
local  de  l’ajuntament,  la  participació  en  la  “Festapa  Andratx  2023”  mitjançant  la 
invitació realitzada per la regidora de promoció econòmica i descriure les dues tapes 
que seran elaborades en el seu local.

La ruta estarà formada per 17 bars i restaurants:

- Sa societat de Ca na Fornera.

- Can Tumi.

- Dragon Sushi.

- Ca na Tonieta.

- Andritxol.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

- Auriazul.

- Cas Pobil.

- La Cherita.

- Sa Somera.

- Bar Cubano.

- Bar Sa Coma.

- Es Refugi.

- Bar Balear.

- Cafeteria Son Mas.

- Bar Parada.

- Churrería El Triunfo.

- Coppola

Amb  la  finalitat  de  promoure  i  donar  visibilitat  a  l’esdeveniment,  l’Ajuntament 
elaborarà la cartelleria que estarà repartida per diferents punts del poble visibles per  
a la seva promoció.”

SEGUNDO.-  En fecha de 30 de octubre de 2023, se emite informe favorable condicionado 
por parte del Ingeniero Municipal, mediante el cual indica lo siguiente: 

“INFORMA

Segons  les  característiques  de  l’esdeveniment,  aquest  s’ha  de  classificar  com 
activitat no permanent d’acord amb la Llei 7/2013 d’activitats de les Illes Balears. 
Aquesta  llei  indica  com una  activitat  no  permanent,  una  activitat  puntual  en  un 
establiment físic, lloc, o recorregut en el qual es preveu una concurrència de públic 
superior a l’ocupació habitual de l’indret, en que l’activitat que es vol dur a terme no 
es correspon amb l’ús habitual de l’establiment o lloc, i que l’exercici de l’activitat 
suposa  una  alteració  del  funcionament  normal  de  les  que  es  desenvolupen 
habitualment a l’establiment, lloc o recorregut.

L’activitat consisteix en una ruta formada per bars, restaurants i gelateries de la zona 
d’Andratx  que participaran amb l’elaboració de dues tapes,  en les que es podrà 
trobar menjar tradicionals i típics així com menjars més internacionals així com tapes 
dolces. 

Ara  bé,  al  ser  la  FES  TAPA  2023  una  activitat  no  permanent  organitzada  per 
l’ajuntament  d’Andratx  com  administració  que  té  competència  per  autoritzar-la, 
d’acord amb l’article 65 de la Llei 7/2013 de 26 de Novembre, del Règim Jurídic  
d’instal·lació, accés i exercici d’activitats a les Illes Balears, i modificacions, aquesta 
activitat per la seva execució requereix del corresponent acord de l’òrgan competent,  

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

sense perjudici del compliment de la normativa sectorial que hi resulti d’aplicació. Es 
considerarà activitat no permanent menor perquè està prevista l’ocupació superior a 
100 persones a l’interior o 500 persones a l’exterior, si bé es realitzarà a l’interior 
dels establiments o a la zona d’ocupació autoritzada de taules, cadires i altres béns 
mobles.

L’Ajuntament  d’Andratx  com  a  administració  competent  haurà  d’obtenir  les 
autoritzacions sectorials que resultin preceptives per a cada cas. En aquest cas no 
està prevista una ocupació pública de la zona competència de PORTS IB, per tant 
no serà necessària cap autorització sectorial. En tot cas, és responsabilitat de cada 
local participant el fet de disposar d’autorització per disposar d’una ocupació de via 
pública amb taules, cadires i altres béns mobles.

CONCLUSIONS

Pel la qual cosa s’informa FAVORABLEMENT per l’activitat  no permanent menor 
FES TAPA 2023, que es durà a terme dia 4/11/2023 de 20:00 a 2:00, organitzada 
per l’Ajuntament d’Andratx com administració que té competència per autoritzar-la, 
sense  seguir  els  procediments  indicats  als  articles  67  i  69  de  la  Llei  7/2013 
modificats per la Llei  6/2019, Decret llei  8/2020 i  Llei  2/2020, en quan a la seva 
autorització  i  la  resolució  com  activitat  no  permanent  menor,  sempre  que  es 
compleixin les següents condicions:

•Existirà un acord d’un òrgan competent municipal que autoritza la seva execució.

•Una activitat que consisteixi en la realització de venda ambulant amb manipulació o 
transformació sense vehicle, remolc o similar, haurà de comptar amb la corresponent 
autorització per realitzar venda ambulant.

•Una activitat que consisteixi en la realització de venda ambulant amb manipulació o 
transformació en un vehicle, remolc o similar, és una activitat itinerant.

•No  estarà  permesa  una  aglomeració  de  persones  que  ocasioni  l’obstrucció  de 
voravia, calçada, accessos a locals i accessos a vivendes.

•Cada activitat (bar, restaurant, cafeteria, gelateria o similars) ha de complir amb allò 
especificat  a  la  documentació  presentada  davant  aquest  Ajuntament  per  l’inici  i 
exercici de l’activitat, així com allò que estigués estipulat a l’autorització per ocupació 
de via pública amb taules, cadires i altres béns mobles.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

•Els establiments participants són:

SA SOCIETAT DE CA NA FORNERA

CAN TUMI

DRAGON SUSHI

CA NA TONIETA

ANDRITXOL

AURIAZUL

CAS POBIL

LA CHERITA

SA SOMERA

BAR CUBANO

BAR SA COMA

ES REFUGI

BAR BALEAR

CAFETERIA SON MAS

BAR PARADA

CHURRERÍA EL TRIUNFO

COPPOLA COYOTE

•S’haurà de presentar assegurança de responsabilitat civil de l’espai exterior ocupat i 
autoritzat, així com justificant d’estar al corrent del seu pagament.

•Serà responsabilitat de cada titular de l’activitat la seguretat interior de cada local, 
mentre que serà responsabilitat de la Policia Local la seguretat a la via pública.

•A partir de les 1:30 s’haurà de desmuntar les barres, amb l’objectiu que a les 2:00 la 
via pública es trobi lliure de qualsevol element.

•En cas de no disposar d’una autorització per OVP, s’haurà de sol·licitar una OVP 
per  l’activitat  FES TAPA 2023,  d’acord amb les condicions anteriors.  D’una altra 
banda, els establiments que desitgin  tenir  barra per aquesta activitat  en concret,  
hauran d’especificar els metres lineals de barra en una sol·licitud. La ubicació de 
cada barra haurà de respectar  allò  que esmenta l’Ordenança d’Ocupació de Via 
Pública (OVP) en referència a deixar lliure una amplària mínima d’un metre a la 
voravia  i  deixar  lliures  els  accessos  a  vivendes,  accessos  a  locals  i  passos  de 
vianants. Tampoc es permetrà ubicar una barra a la calçada.”

 A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

PRIMERO.-  El  artículo 19.1 de la Ordenanza Reguladora de Ruidos y Vibraciones 
del Ayuntamiento de Andratx, establece la  posibilidad de autorizar por razones de 
interés  general  o  especial  significación  ciudadana,  así  como  por  motivo  de  la 
organización de actos de especial proyección oficial cultural religiosa o de naturaleza 
análoga la  modificación o suspensión con carácter  temporal  y  provisional  de los 
niveles máximos de emisión sonora establecidos en el Capítulo III de la misma. 

SEGUNDO.- El artículo 25.1 de la Ley 7/2013 de 26 de noviembre, de régimen 
jurídico de la instalaciones, acceso y ejercicio de actividades de las Islas Baleares 
dispone que: 

“Las administraciones públicas, en el ámbito de sus competencias, deberán adecuar 
su función de regulación de los horarios y de autorización y control de actividades a 
las disposiciones de la presente ley. En especial, las administraciones competentes 
velarán  para  evitar  las  molestias  y  los  problemas  de  orden  público  que  el 
funcionamiento de la actividad pueda producir en el exterior derivados de ruidos y 
vibraciones y de concentraciones humanas o de vehículos que puedan afectar a la 
seguridad o a la salud pública” 

TERCERO.- El artículo 59.1 de de la Ley 7/2013 de 26 de noviembre, de régimen 
jurídico de la instalaciones, acceso y ejercicio de actividades de las Islas Baleares, 
indica: 

“La  naturaleza  de  la  autorización  de  actividad  no  permanente  tiene  un  carácter 
discrecional, singular y puntual. Se deberá otorgar sólo por un interés público con 
criterios económicos y sociales, y garantizará el objeto de la presente ley”

CUARTO.-  El artículo 65 de la Ley 7/2013 de 26 de noviembre, de régimen jurídico 
de la instalaciones, acceso y ejercicio de actividades de las Islas Baleares, indica: 

“1. En las actividades no permanentes organizadas por la misma administración que 
tiene  competencia  para  autorizarlas,  su  ejecución  requerirá  del  correspondiente 
acuerdo  del  órgano  competente,  sin  perjuicio  del  cumplimiento  de  la  normativa 
sectorial que resulte de aplicación.

2. El  acuerdo a que se refiere el  párrafo anterior puede ser sobre una actividad 
determinada o sobre un conjunto de actividades en un período de tiempo, de forma 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

que el ayuntamiento puede prever y programar diferentes actividades en su ámbito 
territorial a lo largo del año natural, como fiestas patronales, ferias periódicas, fiestas 
de barrio y similares. En este caso, será posible realizar una concreción genérica de 
los  diferentes  actos  que  se  podrán  hacer  en  el  marco  de  cada  uno  de  los 
acontecimientos, y se fijarán normas y parámetros técnicos a los cuales deberán 
adherirse,  a  través  de  una  declaración  responsable,  las  diferentes  entidades  o 
personas  físicas  y  jurídicas  que  organicen  los  actos.  Será  en  todo  caso  la 
administración competente la que deberá obtener las autorizaciones sectoriales que 
resulten preceptivas para cada caso.“. 

En consecuencia, en vista de lo indicado en los artículos 40 y 41 del Real Decreto 
2568/1986,  de  28  de  noviembre,  por  el  cual  se  aprueba  el  Reglamento  de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales (ROF),  
así como lo indicado en los artículos 4.1 apartados c) y e), 21, 23.2b) y 25 de la Ley  
7/1985, de 2 de abril,  reguladora de las bases de régimen local, la que suscribe 
somete el presente Informe- Propuesta a la consideración de Alcaldía, la siguiente 
propuesta de 

RESOLUCIÓN 

PRIMERO.- AUTORIZAR,  la actividad FEST TAPA 2023, que se llevará a cabo el 
día 4 de noviembre de 2023,  en horario de 20:00h y hasta como máximo las 2:00h,  
en  el  término  municipal  de  Andratx,  bajo  el  cumplimiento  de  las  condiciones 
establecidas  en  el  informe  técnico  transcrito  en  el  apartado  segundo  de  los 
antecedentes de este informe, 
 

SEGUNDO.- ADVERTIR, que según el informe del Ingeniero Municipal de fecha de 
30 de octubre de 2023: 

“•En cas de no disposar d’una autorització per OVP, s’haurà de sol·licitar una OVP 
per  l’activitat  FES TAPA 2023,  d’acord amb les condicions anteriors.  D’una altra 
banda, els establiments que desitgin  tenir  barra per aquesta activitat  en concret,  
hauran d’especificar els metres lineals de barra en una sol·licitud. La ubicació de 
cada barra haurà de respectar  allò  que esmenta l’Ordenança d’Ocupació de Via 
Pública (OVP) en referència a deixar lliure una amplària mínima d’un metre a la 
voravia  i  deixar  lliures  els  accessos  a  vivendes,  accessos  a  locals  i  passos  de 
vianants. Tampoc es permetrà ubicar una barra a la calçada.”

TERCERO.- PUBLICAR la presente resolución en el tablón de anuncios de la  sede 
electrónica de la página web del Ayuntamiento de Andratx. 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 6
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

CUARTO.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer,  con carácter  potestativo,  recurso  de reposición  ante  el  mismo 
órgano que lo  ha dictado,  de acuerdo con el  que dispone el  art.  123 de la  Ley 
39/2015,  de  1  de  octubre,  de  procedimiento  administrativo  común  de  las 
administraciones públicas. 

El plazo para interponerlo es de un mes a contar del día siguiente de la recepción de 
la notificación del presente acuerdo, no pudiendo, en este caso, interponer recurso 
contencioso-administrativo  hasta  que  se  haya  resuelto  expresamente  el  de 
reposición o se haya producido la desestimación presunta. 

El  recurso  de  reposición  se  tendrá  que  presentar  al  Registro  General  de  este 
Ayuntamiento o en las dependencias y medios a que se refiere el art. 16.4 de la Ley 
39/2015 antes mencionada, y se entenderá desestimado cuando no se resuelva y 
notifique en el plazo de un mes, a contar del día siguiente de su interposición, y en 
este abierta la vía contenciosa administrativa. Si no se utiliza el recurso potestativo 
de reposición, se puede interponer directamente recurso contencioso administrativo, 
de  acuerdo  con  el  que  establece  el  artículo  123  anteriormente  citado,  y  en  los 
artículos  45  y  siguientes  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la 
jurisdicción  contencioso-administrativa,  ante  los  Juzgados  del  Contencioso-
administrativo de los de Palma de Mallorca en el plazo de dos meses, a contar del 
día siguiente de la recepción de la notificación del presente acuerdo.»

En uso de las atribuciones que me confiere la vigente legislación,

RESUELVO

PRIMERO.-  AUTORIZAR,  la actividad FEST TAPA 2023, que se llevará a cabo el 
día 4 de noviembre de 2023,  en horario de 20:00h y hasta como máximo las 2:00h,  
en  el  término  municipal  de  Andratx,  bajo  el  cumplimiento  de  las  condiciones 
establecidas  en  el  informe  técnico  transcrito  en  el  apartado  segundo  de  los 
antecedentes de este informe.

 
SEGUNDO.- ADVERTIR, que según el informe del Ingeniero Municipal de fecha de 
30 de octubre de 2023: 

“•En cas de no disposar d’una autorització per OVP, s’haurà de sol·licitar una OVP 
per  l’activitat  FES TAPA 2023,  d’acord amb les condicions anteriors.  D’una altra 
banda, els establiments que desitgin  tenir  barra per aquesta activitat  en concret,  
hauran d’especificar els metres lineals de barra en una sol·licitud. La ubicació de 
cada barra haurà de respectar  allò  que esmenta l’Ordenança d’Ocupació de Via 
Pública (OVP) en referència a deixar lliure una amplària mínima d’un metre a la 
voravia  i  deixar  lliures  els  accessos  a  vivendes,  accessos  a  locals  i  passos  de 
vianants. Tampoc es permetrà ubicar una barra a la calçada.”

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

A2
AN

H
H

Q
H

M
K2

FW
R

H
TN

4G
N

AK
ZJ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

nd
ra

tx
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 7
 d

e 
8 



Ajuntament d' Andratx

TERCERO.- PUBLICAR la presente resolución en el tablón de anuncios de la  sede 
electrónica de la página web del Ayuntamiento de Andratx.

CUARTO.-  Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer,  con carácter  potestativo,  recurso  de reposición  ante  el  mismo 
órgano que lo  ha dictado,  de acuerdo con el  que dispone el  art.  123 de la  Ley 
39/2015,  de  1  de  octubre,  de  procedimiento  administrativo  común  de  las 
administraciones públicas. 

El plazo para interponerlo es de un mes a contar del día siguiente de la recepción de 
la notificación del presente acuerdo, no pudiendo, en este caso, interponer recurso 
contencioso-administrativo  hasta  que  se  haya  resuelto  expresamente  el  de 
reposición o se haya producido la desestimación presunta. 

El  recurso  de  reposición  se  tendrá  que  presentar  al  Registro  General  de  este 
Ayuntamiento o en las dependencias y medios a que se refiere el art. 16.4 de la Ley 
39/2015 antes mencionada, y se entenderá desestimado cuando no se resuelva y 
notifique en el plazo de un mes, a contar del día siguiente de su interposición, y en 
este abierta la vía contenciosa administrativa. Si no se utiliza el recurso potestativo 
de reposición, se puede interponer directamente recurso contencioso administrativo, 
de  acuerdo  con  el  que  establece  el  artículo  123  anteriormente  citado,  y  en  los 
artículos  45  y  siguientes  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la 
jurisdicción  contencioso-administrativa,  ante  los  Juzgados  del  Contencioso-
administrativo de los de Palma de Mallorca en el plazo de dos meses, a contar del 
día siguiente de la recepción de la notificación del presente acuerdo.

ANDRATX – DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
C

od
i V

al
id

ac
ió

: Y
A2

AN
H

H
Q

H
M

K2
FW

R
H

TN
4G

N
AK

ZJ
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//a
nd

ra
tx

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 8

 d
e 

8 


		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Andratx
	2023-10-30T14:21:41+0100
	Andratx
	ESTEFANIA GONZALVO GUIRADO - 43126108G (FIRMA)
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Andratx
	2023-10-31T08:00:05+0100
	Andratx
	MARIA VIDAL SALVÀ - 43171739A (FIRMA)
	Ho accepto




